
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

г.Тюмень
О проведении тести 

на знание русского яз 
программ начального общё

на т

рования иностранных граждан и лиц без гражданства 
tifixa, достаточное для освоения образовательных 

го, основного общего и среднего общего образования 
ерритории Тюменской области 

в 2025/26 учебном году

В соответствии с частью 2.1 статьи 78 Федерального закона от 29.12.2012 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказами Министерства 
просвещения Российской Федерации от 02.09.2020 № 458 «Об утверждении 
Порядка приема на обучение по образовательным программам начального 
общего, основного общего л среднего общего образования», от 04.03.2025 № 170 
«Об утверждении Порядку проведения в государственной или муниципальной 
общеобразовательной организации тестирования на знание русского языка, 
достаточное для освоения образовательных программ начального общего, 
основного общего и среднего общего образования, иностранных граждан и лиц без 
гражданства», в целях создания условий для тестирования иностранных граждан 
и лиц без гражданства на знание русского языка, достаточное для освоения 
образовательных программ начального общего, основного общего и среднего 
общего образования на территории Тюменской области в 2025/26 учебном году 

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить расписание проведения тестирования иностранных граждан 
и лиц без гражданства на знание русского языка, достаточное для освоения 
образовательных программ начального общего, основного общего и среднего 
общего образования (далее -  Тестирование) в 2025/26 учебном году 
в соответствии с приложением 1.

2. Утвердить Регламент организационно-методического обеспечения 
проведения Тестирования (далее -- Регламент) в соответствии с приложением 2.

3. Определить региональным оператором организации Тестирования 
государственное автономное образовательное учреждение Тюменской области 
дополнительного профессионального образования «Тюменский областной 
государственный институт развития регионального образования».

4. Региональному оператору организации Тестирования обеспечить:
4.1. Информационное, организационно-методическое сопровождение 

Тестирования в соответствии с Регламентом, утвержденным пунктом 2 настоящего 
приказа.

остических материалов для проведения Тестирования 
чи данных.

требований информационной безопасности

4.2. Получение диагн 
по защищенной сети переда1 2 3 4

4.3. Соблюдение
и конфиденциальности при работе с диагностическими материалами.



4.4. Сопровождение; пунктов проведения тестирования по вопросам 
ведения видеонаблюдения и аудиозаписи при проведении Тестирования.

4.5. Подготовку статистической и аналитической информации по запросу 
Департамента образования и науки Тюменской области.

5. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 
осуществляющих управлегие в сфере образования:

5.1. Назначить муниципальных координаторов проведения Тестирования 
из числа специалистов органов местного самоуправления, осуществляющих 
управление в сфере образования.

5.2. Обеспечить:
5.2.1. Функционирование пунктов прохождения тестирования на базе 

муниципальных общеобразовательных организаций с учетом требований 
действующего законодательства в области образования.

стирования на территории муниципального образования 
и Регламентом, утвержденными пунктами 1, 2

5.2.2. Проведение Тес 
в соответствии с Расписанием 
настоящего приказа.

5.2.3. Взаимодействие с региональным оператором организации
Тестирования по вогросам организации, проведения Тестирования,
предоставления отчетных (материалов по результатам Тестирования.

сультаций по вопросам приема иностранных граждан и 
Общеобразовательные организации, вопросам порядка 

и порядка проведения апелляции, в том числе

5.2.4. Проведение кон 
лиц без гражданства в 
проведения Тестирований
функционирование «горячей линии»

5.2.5. Учет сведен 
в общеобразовательные 
сроков внесения результатов Тестирования в Федеральную информационную

ии о результатах Тестирования, зачисления 
организации, в том числе контроль за соблюдением

систему «Федеральный

гражданства, получивших 
а также неуспешно прош 
утвержденным пунктом 2 н

направления информации 
без гражданства, не 
на территории Российской

образовании и (или)реестр документов об 
о квалификации, документов об обучении».

5.2.6. Учет несовершеннолетних иностранных граждан и лиц без
отказ в приеме в общеобразовательную организацию, 
едших Тестирование, в соответствии с Регламентом, 
астоящего приказа.

5.2.7. Взаимодействие с территориальными органами МВД России в части
о несовершеннолетних иностранных гражданах и лицах 
прошедших Тестирование, незаконно находящихся 
Федерации (состоящих в реестре контролируемых лиц), 

в течение 2-х рабочих дней со дня поступления соответствующей информации.
6. Пунктам прохождения тестирования обеспечить:
6.1. Создание уело вий для проведения Тестирования.
6.2. Проведение Тестирования в соответствии с Расписанием и 

Регламентом, утвержденными пунктами 1, 2 настоящего приказа с учетом
требований федерального 

6.3. Хранение мате
законодательства в области образования, 
риалов тестирования (письменные работы, аудиозаписи 

устных ответов, видеозаписи тестирования, результаты тестирования, ведомости, 
протоколы и иные материалы) в течение одного календарного года.

6.4. Соблюдение информационной безопасности и конфиденциальности 
при тиражировании, хранении материалов Тестирования, при внесении сведений 
о результатах Тестирования в Федеральную информационную систему 
«Федеральный реестр документов об образовании и (или) о квалификации, 
документов об обучении».

2



области в 2025/26 учебном 
8. Отделу общего и

7. Признать утратившим силу приказ от 10.09.2025 № 774/ОД «О проведении 
тестирования иностранных граждан и лиц без гражданства на знание русского 
языка, достаточное для освоения образовательных программ начального общего, 
основного общего и среднего общего образования на территории Тюменской

году».
дошкольного образования Департамента образования 

и науки Тюменской области довести настоящий приказ до сведения руководителей 
муниципальных органов управления образованием, руководителей 
образовательных организаций, подведомственных Департаменту образования 
и науки Тюменской области

9. Контроль за исполнением 
Департамента образования

Директор Департамента

приказа возложить на 
и науки Тюменской области.

заместителя директора

Д.Н. Горковец

/

3



Расписани

Приложение 1 
к приказу Департамента образования 

и науки Тюмеснкой области,
" СЧ" (2JL 2026 № '{Зп /( //-

J

е проведения Тестирования

Месяц Дата тести ров ания Время проведения 
тестирования

ппт

Ф евраль
14.02.2026 с 10:00 все ППТ

28.02.2026 с 10:00 все ППТ

М арт
13.03.2026 с 10:00 все ППТ

26.03.2026 с 10:00 все ППТ

Апрель
14.04.2026 с 10:00 все ППТ

30.04.2026 с 10:00 все ППТ

М ай
16.05.2026 с 10:00 все ППТ

28.05.2026 с 10:00 все ППТ



Приложение 2
к приказу Департамента образования

и науки Тюменской области ч / s y T \
-оч  2026 т  Т зу /Ю

РЕГЛАМЕНТ
проведения тестирования иностранных граждан и лиц без гражданства

на знание русского языка, достаточное для освоения образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего образования

Мероприятие Ответственный
исполнитель

14.02.2026 28.02.2026 13.03.2026 26.03.2026 14.04.2026 30.04.2026 16.05.2026 28.05.2026

Заказ
диагностических 
материалов для 

проведения 
Тестирования

Направление по защищенному каналу связи (далее- ЗКС) от МОУО в 
РЦОИ количественной заявки по форме в соотвествии с Приложением 
1 к Регламенту
(не позднее 16:00 указанной даты)

МОУО 09.02.2026 20.02.2026 05.03.2026 19.03.2026 07.04.2026 23.04.2026 08.05.2026 21.05.2026

Направление по ЗКС от РЦОИ в ДОиН ТО сводной заявки по Форме в 
соотвествии с Приложением 1 к Регламенту РЦОИ 10.02.2026 24.02.2026 06.03.2026 20.03.2026 08.04.2026 24.04.2026 12.05.2026 22.05.2026
(не позднее указанной даты)

Подготовка 
к проведению 
Тестирования

Направление по ЗКС от пункта проведения тестирования (далее-ППТ) 
в МОУО пофамильной заявки по форме в соответствии с 
Приложением 2 к Регламенту 
(не позднее 10:00 указанной даты)

ППТ 11.02.2026 25.02.2026 10.03.2026 20.03.2026 09.04.2026 27.04.2026 13.05.2026 25.05.2026

Направление по ЗКС от МОУО в РЦОИ сводной пофамильной заявки 
по форме в соответствии с Приложением 2 к Регламенту 
(не позднее 15:00 указанной даты)

МОУО 11.02.2026 25.02.2026 10.03.2026 23.03.2026 09.04.2026 27.04.2026 13.05.2026 25.05.2026

Направление по ЗКС от РЦОИ в ДОиН ТО сводной информации по 
форме в соответствии с Приложением 2 к Регламенту 
(не позднее указанной даты)

РЦОИ 12.02.2026 26.02.2026 11.03.2026 24.03.2026 10.04.2026 28.04.2026 14.05.2026 26.05 2026

Направление по ЗКС от РЦОИ в ППТ материалов для проведения 
Тестирования и пофамильного списка с присвоенными 
индивидуальными номерами 
(не позднее 09:00 указанной даты)

РЦОИ 14.02.2026 28.02.2026 13.03.2026 26.03.2026 14.04.2026 30.04.2026 16.05.2026 2805.2026

Тестирование Проведение Тестирования в ППТ 
(с 10-00 указанной даты) МОУО

ППТ 14.02.2026 28.02.2026 13.03.2026 26.03.2026 14.04.2026 30.04.2026 16.05.2026 2805.2026

Проверка Проверка работ участников Тестирования в ППТ (не позднее 
указанной даты)

МОУО
ППТ

18.02.2026 04.03.2026 18.03.2026 31.03.226 17.04.2026 06.05.2026 20.05.2026 02.06.2026

Результаты
Тестирования

Внесение сведений о результатах Тестирования в ЕР ЦДО ФИС 
ФРДО, подписание
Направление результатов Тестирования в ОО 
(не позднее указанной даты)

МОУО
ППТ 18.02.2026 04.03.2026 18.03.2026 31.03.226 17.04.2026 06.05.2026 20.05.2026 02.06.2026

Направление по ЗКС от ППТ в МОУО материалов по результатам 
Тестирования:

форма сведений о результатах Тестирования в соотвествсии с 
приложенем 3 к Регламенту,

электронные образы выполненных диагностических работ и 
аудиозаписи устных ответов

ППТ 18.02.2026 04.03.2026 18.03.2026 31.03.226 17.04.2026 06.05.2026 20.05.2026 02.06.2026



Направление по ЗКС от МОУО в РЦОИ сводной информации по 
результатам Тестирования:
- сводная форма сведений о результатах Тестирования всоотвествии 
с приложением 3 к Регламенту,
- электронные образы выполненных диагностических работ и 
аудиозаписи устных ответов, оформленные в сотвествии с 
приложением 4 к Регламенту
(не позднее 10:00 указанной даты)

МОУО 19.02.2026 05.03.2026 19.03.2026 01.04.2026 20.04.2026 07.05.2026 21.05.2026 03.06.2026

Ознакомление с результатами участников Тестирования 
(не позднее указанной даты)

МОУО
0 0

19.02.2026 05.03.2026 19.03.2026 01.04.2026 20.04.2026 07.05.2026 21.05.2026 03.06.2026

Апелляции Прием апелляций в 0 0  
Направление апелляций от 0 0  в МОУО 
Направление апелляций по ЗКС от МОУО в РЦОИ 
(не позднее указанной даты)

МОУО
0 0

19.02.2026 05.03.2026 19.03.2026 01.04.2026 20.04.2026 07.05.2026 21.05.2026 03.06.2026

Перепроверка работ в РЦОИ апелляционной комиссией 
(не позднее указанной даты)

РЦОИ 24.02.2026 10.03.2026 24.03.2026 06.04.2026 23.04.2026 13.05.2026 26.05.2026 08.06.2026

Заседание апелляционной комиссии в ДОиН ТО 
(не позднее указанной даты)

ДОиН то 25.02.2026 11.03.2026 25.03.2026 07.04.2026 24.04.2026 14.05.2026 27.05.2026 09.06.2026

Направление по ЗКС от РЦОИ в МОУО информации об итогах работы 
апелляционной комиссии
(не позднее указанной даты)--------------------------------------------------------------------

РЦОИ 26.02.2026 12.03.2026 26.03.2026 08.04.2026 27.04.2026 15.05.2026 28.05.2026 10.06.2026

Ознакомление с результатами работы апелляционной комиссии; 
Направление по ЗКС от МОУО в РЦОИ подписанного уведомления 
(в случае дистанционного рассмотрения апелляций)

МОУО
0 0

26.02.2026 12.03.2026 26.03.2026 08.04.2026 27.04.2026 15.05.2026 28.05.2026 10 06.2026

Учет
несовершеннолетних 
инстранны х граждан 

и лиц без 
гражданства, 
подлежащих 

обучению

Направление по ЗКС от МОУО в РЦОИ сведений о траектории 
участников, продемонстрировавших недостаточный уровень знания 
русского языка, по форме согласно приложению 5 к Регламенту 
(не позднее указанной даты)

МОУО
20.02.2026,
12.05.2026

06.03.2026,
22.05.2026

20.03.2026,
10.06.2026

02.04.2026,
22.06.2026

21.04.2026,
09.07.2026

08.05.2026,
24.07.2026

22.05.2026,
11.08.2026

04.06.2026, 
24 08.2026

Направление по ЗКС от РЦОИ в ДОиН ТО сведений о траектории 
участников, продемонстрировавших недостаточный уровень знания 
русского языка, по форме согласно приложению 5 к Регламенту 
(не позднее указанной даты)

РЦОИ
24.02.2026,
13.05.2026

10.03.2026,
25.05.2026

23.03.2026,
11.06.2026

03.04.2026,
23.06.2026

22.24.2026,
10.07.2026

12.05.2026,
27.07.2026

25.05.2026,
12.08.2026

05.06.2026,
2508.2026

Направление по ЗКС от 0 0  в МОУО пофамильного списка иностранных граждан и лии без гражданства, которым отказано в приеме документов по форме согласно приложению 6 к Регламенту
(не позднее 18 числа каждого месяца)

Направление по ЗКС от МОУО в РЦОИ сводного пофамильного списка иностранных граждан и лиц без гражданства, которым отказано в приеме документов по форме согласно приложению 6 к Регламенту
(не позднее 19 числа каждого месяца)

Направление по ЗКС от РЦОИ в ДОиН ТО пофамильного списка иностранных граждан и лиц без гражданства, которым отказано в приеме документов
(не позднее 20 числа каждого месяца)

Сводны й отчет Формирование отчета РЦОИ, направление по ЗКС в ДОиН ТО, 
согласование с ДОиН ТО 
(не позднее указанной даты)

РЦОИ 20.02.2026 23.03.2026 23.03.2026 23.04.2026 23.04.2026 21.05.2026 21.05.2026 23.06.2026

Размещение отчета РЦОИ на технологический портал 
(не позднее указанной даты)

РЦОИ 24.02.2026 24.03.2026 24.03.2026 24.04.2026 24.04.2026 22.05.2026 22.05.2026 24.06.2026



Приложение 1 к Регламенту
ЗА Я В К Ана предоставление диагностических материалов для проведения тестирования иностранных граждан и лиц без гражданства на знание русского языка, досаточное для освоения общ егобразовательных программ Н О О ,О О О , С О О

в субъекте Российской Федерации 72 - Тюменская область

в период (календарный месяц)
Планируемое количество иностранных граждан и лиц без гражданства, для которых планируется проведение тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения образовательных программ начальногообщ его, основного общ его и среднего общ его образования, в указанный период

К л а сс  по ступл ен и я 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 И того
Количество участников 0

Планируемые даты проведения тестирования
Поля, предназначенные для заполнения, выделены голубым цветом



ЗА Я В К Ана предоставление диагностических материалов для проведения тестирования иностранных граждан и лиц без гражданства на знание русского языка, досаточное для освоения общ егобразовательных программ Н О О ,О О О , С О О , указанных в п. 11(1) Порядка проведения тестирования (приказ М инпросвещ ения России от 08.10.2025 №  727)
в субъекте Российской Федерации

в период
72 - Тюменская область

(календарный месяц)
Планируемое количество иностранных граждан и лиц без гражданства, для которых планируется проведение тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения образовательных программ начальногообщ его, основного общ его и среднего общего образования, в указанный период

К л а с с  п оступл ен ия 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 И то го
Количество участников 0

Планируемые даты проведения тестирования
Поля, предназначенные для заполнения, выделены голубым цветом



Приложение 2 к Регламенту

Заявка на предоставление диагностических материалов (указать дату тестирования и ППТ)

№  п /п ID (заполняет РЦОИ) М О Фамилия Имя Отчество
Дата рождения  

Д Д .М М .Г П Т
Гражданство

Кратность

тестирования

0 0 ,
направившая на 

тестирование

Класс Код ППТ

Основание для проведения тестирования  

только УСТНО (согласно приказу  

М инпросвещ ения России от 08 .10 .2025  

№ 727 (указать Д А , НЕТ)

I



Приложение 3 к Регламенту

0100150101

Результат тестирования

Задание 2

Дата проведения тестирования

Информация об иностранном гражданине, принимаемом на
обучение

Результаты оценлвания выполнения заданий устной части тестирования в 
соответствии с критериями (первичные баллы)

N2 п/п Класс Уникальныйкод ,ый о

Задание 1 Задание 3

Вариантдиагностических Д1 материалов
01.04.2025пример 11 класс Узбекистан1 класс 1 класс 90%

0%0%



ш'-Информация об нностраяиом гражданине, принимаемом на Результаты оценивания выполнения задзяиП УСТНОЙ части тестирования в соответствии с критериями (первичные баллы) Результаты оценивания выполнения заданий ПИСЬМЕННОЙ части тестирования в соответствии с критериями (первичные бач.лы)
Зедлия* 2 Ладштое 3 Задание 4 Задав илям

„ . s  “ 6
Задамя е ? Задание 8  2h v ,b  =*адам и«0 я« 1 0

M l М3 ■' г•1» *12 43 П1 112 ваонигг 35 2Ь Гг  3 »  1Ш Ш Ш  Ш Ш З Ш  Ш й ?А » ijjg^.4 r g r p it  Ж  3 8 2  ЗВ З ЯЧ 310
1ВЯС 11

эдВДНН

Т1 ^  Сумма ИЬ Сумма НЬ



Приложение 4 к Регламенту

формировг
об

Правила
ния данных, содержащих информацию 
ответах иностранных граждан

и письменного ответов на задания диагностических 
эния тестирования на знание русского языка, достаточное

Привязка устного 
материалов для провед 
для освоения образовательных программ начального общего, основного общего 
и среднего общего оэразования иностранными гражданами и лицами без 
гражданства (далее -  тестирование) к результатам оценивания тестирования 
иностранных граждан и лиц без гражданства, проходящих тестирование 
(далее -  участники тестирования), осуществляется по уникальному коду участника 
тестирования. Уникальный код участника тестирования не может повторяться 
у других участников тестирования. Этот код должен быть отражен в письменной 
работе участника тестирования и звучать в начале записи устного ответа.

Если участник тестирования сдает тестирование повторно в установленный 
срок, уникальный код должен остаться таким же, как и в при первом тестировании.

1. Правила формирования ответов участников тестирования для 
передачи посредством защищенной сети передачи данных

Ответы иностранных граждан, проходивших тестирование в отчетном 
периоде, размещаются в папке с названием следующего формата «МО_РезТДМ_

наименование муниципального образования, ДД.ММ.ГГГГ 
на которую формируются данные. Например, в папку с 

ТДМ_28.08.2025» передается информация об ответах

муниципальном округе п 
Структура папки до 
1.1. Ведомость с

ДД.ММ.ГГГГ», где МО -  
-  дата, по составлению 
именем «Абатский_Рез 
участников тестирования, которые проходили тестирование в Абатском

ю состоянию на 28 августа 2025 года. 
э1пжна включать:
результатами проведения тестирования (в соответствии 

с формой сведений о результатах тестирования, направленной Рособрнадзором). 
-  один файл *.xlsx, содержащий данные о результатах тестирования за отчетный 
период в данном муниципальном образовании по всем классам 
(МО_ ТДМ ЛД. ММ. ГГГГ.'/Jsx).

1.2. Папки, содержащие ответы участников тестирования по каждому 
отдельному классу, имена которых должны соответствовать следующему формату 
«MO_N класс», где МО -  муниципальное образование, N -  номер класса. 
Например, «Абатский_5 класс» - имя папки, в которой размещены ответы 
участников тестирования в Абатском муниципальном округе, претендующих 
на поступление в 5 класс.

Каждая папка должна включать в себя:
1.2.1. Папку с записями устных ответов участников тестирования, 

претендующих на поступление в соответствующий класс. Имя папки должно 
соответствовать формату «MO_N_Y4», где МО -  муниципальное образование, 
N -  номер класса, «УЧ» - обозначает, что в папке содержатся записи устной части 
тестирования. Например, «Абатский_5_УЧ» - имя папки, в которой размещены 
записи устных ответов участников тестирования в Абатском муниципальном округе, 
претендующих на поступление в 5 класс.

В папке должны содержаться файлы с записями устных ответов участников 
тестирования и файл-ог^ись, в котором указываются имена файлов с записями 
устных ответов, код учгстника(-ов) тестирования, чей(чьи) ответ(ы) содержатся



в этом файле, время начала и окончания записи ответа этого участника 
тестирования в записи. Образец заполнения таблицы приведен ниже.

Имя ф айла с записью  
устны х ответов

Код участника  
тестирования

Время
начала
записи
ответа

участника
(чч .м м .сс.)

Время
окончания

записи
ответа

участника
(чч .м м .сс.)

Ком м ентарий (при 
необходим ости)

7204300301 7204300301 00.00.00 10.14.01

1.2.2. Папку с изобр 
претендующих на пост 
Имя папки должно 
муниципальное образо 
содержатся изображен^ 
Например, «Абатский 
письменных ответов ynsi 
претендующих на поступ 

В папке должны со, 
участников тестирован!/ 
с кодом участника т 
тестирования. Один 
работы одного участник^ 
PDF).

ажениями письменных работ участников тестирования, 
упление в соответствующий класс (кроме 1 класса), 
соответствовать формату «MO_NJ14», где МО -  

в|ание, N -  номер класса, «ПЧ» - обозначает, что в папке 
я ответов участников письменной части тестирования. 
ПЧ» - имя папки, в которой размещены изображения 

стников тестирования в Абатском муниципальном округе, 
ление в 5 класс.
держаться файлы с изображениями письменных ответов 

Каждый файл должен иметь название, совпадающее 
дотирования, указанном в ведомости с результатами 

йл должен содержать изображения письменной части 
тестирования целиком (многостраничный файл формата

фа



Приложение 5 к Регламенту

ФОРМА МОНИТОРИНГА
сбора сведений о дальнейшей траектории иностранных граждн и лиц без гражданства, 
имеющих по результатам тестирования недостаточный уровень знания русского языка

№
п/п

М униципальны й
округ

Ф амилия Имя Отчество
Дата рождения  

(в ф ормате  
Д Д .М М .ГГГГ)

Гражданство Кратность
тестирования

Код ОО Класс
Код
ППТ

Относится ли участник 
к особой категории  

граждан, 
определенны х  

приказом
М инпросвещ ения РФ 
№  727 от 08.10.2025  

(да/нет)

Дата
тестирования

Статус

Планируемая дата 
повторного  

тестирования, 
определенная  

родителем  
(законным  

представителем)

ОО, в которой  
обучается, если  

получено  
гражданство

Комментарий



Приложение 6 к Регламенту

Форма мониторинга сбора сведений о лицах, которым отказано в приеме документов

Муниципальный
округ Фамилия Имя °"-™ Дата рождения 

ДД.ММГПТ Гражданство Код ОО
Дата

поступления

Причина отказа в приеме 
документов (неполный 
комплект документов, 
отсутствие свободных 
мест, недостоверные 

сведения)

Заполнить в случае отказа по причине неполного комплекта (указать имеете я/не имеется) Дальнейшая траектория 
(выбыл за пределы 

округа, выбыл за пределы 
РФ, получил гражданство, 

оформляет документы)

Меры, предпринятые 
для зачисления в ОО

Комментарий

родство
заявителя

законность
нахождения дактилоскопия

изучение
русского

документ,
удостоверяю

личность

ИНН
родителя снилс медицинское

заключение

трудовая
деятельность

родителей


